CONCURSO DE FOTOGRAFIA DA III SAEF - FENF/UFMT "Natureza na UFMT"

A Organização do evento intitulado "III Semana Acadêmica da Engenharia Florestal – III SAEF" por intermédio da Faculdade de Engenharia Florestal torna público o Concurso de Fotografia da III SAEF. O tema do Concurso de Fotografia da III SAEF de 2019 será "Natureza na UFMT". Ao concorrer ao concurso de fotografia, os participantes aceitam as cláusulas e condições aqui presentes.

1. Objetivo

O Concurso tem como objetivo valorizar a natureza presente dentro do campus da Universidade Federal de Mato Grosso despertando o interesse do público presente por meio da exposição de fotografias.

2. Fotografias

As fotografias poderão ser coloridas ou em preto e branco. As fotografias deverão ser acompanhadas de um título, uma breve descrição do contexto, informações sobre o local no campus da UFMT e a época/estação do ano. Também deverá conter a autorização de uso da fotografia, devidamente preenchida e assinada.

As fotografias devem ser inéditas, ou seja, não terem sido apresentadas em nenhum livro ou mostra tampouco premiadas em outros concursos até a data da inscrição.

As fotografias deverão ser impressas em tamanho A4 e não há restrição da técnica utilizada. Serão aceitas fotografias que apresentarem interferência eletrônica e/ou montagens, colagens, ou qualquer outra manipulação.

Para a votação online a fotografia deverá ser enviada no formato JPEG. Cada arquivo deverá ser nomeado com as seguintes informações: nome do participante; título da fotografia.

2. Proponentes

Os participantes do CONCURSO DE FOTOGRAFIA DA III SAEF - "Natureza na UFMT" deverão obrigatoriamente estar inscritos no evento. Cada participante poderá apresentar no máximo duas fotografias. Não haverá taxa de inscrição adicional para participação no concurso de fotografia.

3. Cronograma

As fotografias deverão ser entregues na coordenação da Faculdade de Engenharia Florestal IMPRETERIVELMENTE no dia 25/10/2019. A ficha de inscrição e a cessão de uso da expressão artística, devidamente preenchidos deverão ser entregues no ato. Os modelos estão anexos a este edital vigente. Haverá um membro da Comissão organizadora responsável por receber a fotografia, juntamente com a ficha de inscrição e a cessão de uso da expressão artística. Cada participante poderá apresentar no máximo duas fotografias. Após a entrega, as fotografias devidamente identificadas permanecerão sob responsabilidade da Comissão organizadora que zelará pela conservação da mesma. As fotografias deverão ser encaminhadas, na mesma data, via e-mail: semanaacademica.florestal@gmail.com, para a Comissão organizadora, para exibição online via Instagram, com os créditos ao fotógrafo. Só serão publicadas no Instagram as fotografias inscritas presencialmente. As fotografias que não forem encaminhadas via e-mail não participarão da votação online. As fotografias serão expostas de 04/11/2019 a 06/11/2019 no evento e a partir de 01/11/2019 no Instagram da III SAEF.

4. Critérios de Elegibilidade e Resultado

A seleção das fotografias será realizada pelos participantes do evento e por votação online. Cada participante receberá uma cédula para votar uma única vez em uma única fotografia. As cédulas serão armazenadas em urna lacrada. A votação presencial acontecerá de 04/11/2019 a 06/11/2019, nos intervalos do evento. As fotografias também serão exibidas para votação online através do Instagram do evento a partir de 01/11/2019, a contabilização da votação online será realizada às 14h do dia 07/11/2019. Será premiada a fotografia mais votada através da votação presencial e a fotografia mais curtida

via Instagram. A divulgação dos resultados e a premiação serão realizadas no dia 07/11/2019 no período da tarde.

5. Informações Gerais

O ato de inscrição neste concurso implica na aceitação e na concordância com todos os itens deste edital. O não cumprimento de quaisquer das regras deste edital implicará na desclassificação das fotografias inscritas e, consequentemente, do respectivo participante. Serão obrigatoriamente excluídos os participantes que cometerem qualquer tipo de fraude comprovada, ficando, ainda, sujeitos à responsabilização penal e civil. Qualquer dúvida sobre o concurso ou sobre o presente edital deve ser encaminhada a organização do evento pelo email: semanaacademica.florestal@gmail.com.

Publica-se em 01 de setembro de 2019.

Comissão Organizadora
III SAEF

FICHA DE INSCRIÇÃO CONCURSO DE FOTOGRAFIA III SAEF – 2019

"Natureza na UFMT"

Nome completo do autor:	
Telefones:	
E-mail:	
Data de nascimento:	
Dados da fotografia	
Cidade e Estado:	
Local na UFMT:	
Data:	
Estação do ano:	
Título:	
Descrição:	
	Assinatura do Participante

Data:

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E CESSÃO DO DIREITO DE USO DA FOTOGRAFIA

Pelo presente instrumento particular EU,
autorizo a COMISSÃO da III SAEF, a utilizar minha fotografia para concorrer no CONCURSO DE FOTOGRAFIA DA III SAEF "Natureza na UFMT" sem fins lucrativos. O material é de minha autoria e pode ser utilizado por tempo indeterminado em eventos e materiais de divulgação ligados a Semana Acadêmica da Engenharia Florestal, da Faculdade de Engenharia Florestal – UFMT.
Declaro ter conhecimento que no caso da obra for premiada esta irá compor o relatório do evento, sendo ilustrada em demais materiais de divulgação deste evento.
Por meio desta autorização, eu libero a organização acima citada, seus representantes legais ou fornecedores, de futuros processos e queixas por violação de privacidade ou de direito de propriedade que eu poderia ter em relação a tal produção.
NOME:
CPF:
ENDEREÇO:
LOCAL E DATA:
ASSINATURA: